

Số: /BC-UBND

Hoàng Vân, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” 6 tháng đầu năm 2026; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Hoàng Vân

## I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ngay sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 08KH/TU ngày 25/7/2025 về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” (Kế hoạch số 08KH/TU), UBND xã Hoàng Vân đã xây dựng Kế hoạch, ban hành các văn bản triển khai phong trào “bình dân học vụ số” tại xã. Tổng số văn bản đã ban hành để triển khai nội dung này bao gồm 13 văn bản<sup>1</sup>.

UBND xã đã tích cực triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” lồng ghép việc triển khai các nội dung của phong trào với các nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Về nhân sự thực hiện nhiệm vụ chuyên đổi số: UBND xã đã phân công 01 công chức Phòng Văn hóa- Xã hội thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số. Thành lập 43 tổ công nghệ số cộng đồng tại 43 thôn trên địa bàn với 2610 thành viên đảm bảo chỉ tiêu tối thiểu 5% thành viên tổ nghệ số cộng đồng trên 100 dân.

### 2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp

#### 2.1. Công tác truyền thông và tuyên truyền

##### 2.1.1. Công tác truyền thông và tuyên truyền Phong trào “Bình dân học vụ số”

UBND xã đã thực hiện công tác truyền thông và tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số” bằng nhiều hình như: ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai qua các hội nghị,

<sup>1</sup> Số 02/UBND-VHXH ngày 05/01/2026 V/v triển khai khóa học "Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính" trên Nền tảng Bình dân học vụ số; Công văn số 379/UBND-VHXH ngày 09/4/2026 về việc tham gia khóa học bình dân học vụ số trên nền tảng MOOCs; tiếp tục triển khai cài đặt chữ ký số công cộng, tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng Vneid; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 14/4/2026 về tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ về Đề án số 06 và phong trào bình dân học vụ số; Công văn số 456/UBND-VHXH ngày 29/4/2026; số 485/UBND-VHXH ngày 08/5/2026 về đơn đốc nộp danh sách học viên tham gia, hoàn thành khóa học bình dân học vụ số; Số 100/Kh-UBND ngày 15/4/2026 về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Hoàng Vân năm 2026.

cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan, các phương tiện truyền thông, Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của xã trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ những nội dung cơ bản trong thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nhận thức đúng về mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ trong Kế hoạch số 08KH/TU. Trên cơ sở đó, xác định nghĩa vụ, trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trong triển khai thực hiện phong trào tại địa phương.

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản đã ban hành về phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân trong toàn tỉnh hiểu và thực hiện các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, đảng viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã.

Kết quả, UBND xã đã thực hiện viết, đăng tải được 13 tin, bài, 07 video tuyên truyền về Phong trào bình dân học vụ số trên cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của địa phương. Thực hiện đăng tải benner tuyên truyền về phong trào bình dân học vụ số, gắn link để người xem có thể vào ngay trang bình dân học vụ số nghiên cứu, học tập.

Tổ chức được 05 hội nghị triển khai phong trào bình dân học vụ số với hơn 600 lượt người tham dự.

Qua một năm triển khai phong trào, 100% cán bộ, công chức, đảng viên, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng, tổ an ninh cơ sở trên địa bàn xã được tuyên truyền về Nghị quyết 57 được hướng dẫn cách truy cập vào nền tảng bình dân học vụ số, tạo tài khoản, đăng nhập và tham gia khóa học.

Từ đó nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chuyển đổi số, kỹ năng số từng bước được nâng lên.

*2.1.2. Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, nhân viên cài đặt ứng dụng VneID, các nền tảng tích hợp VneID để học tập, định danh và xác thực người học*

UBND xã đã ban hành văn bản số 02/UBND-VHXH ngày 05/01/2026 về triển khai khóa học "Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính" trên Nền tảng Bình dân học vụ tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn/> để đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số.

Đồng thời vận động cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, các nền tảng tích hợp với VNeID để học tập, định danh và xác thực người học từ đó có căn cứ định danh chính xác từng người học, tránh học hộ, học giả.

Kết quả: 100% các chi bộ trên địa bàn xã đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong trong học tập kỹ năng số”. Theo đó đã tổ chức, hướng dẫn cho cán bộ, đảng viên trong chi bộ, đảng bộ thực hiện tích hợp ứng dụng Vneid.

Toàn xã có trên 70% chi bộ đã thực hiện sinh hoạt chi bộ trên sổ tay đảng viên điện tử. Trên 85% đảng viên trong toàn Đảng bộ đã cài đặt sổ tay đảng viên điện tử;

## **2.2. Việc tổ chức thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về Phong trào**

UBND xã đã triển khai tới 100% trường học trên địa bàn về tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong trường học tập pháp luật giao thông trên nền tảng “Bình dân học vụ số”; Triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến triển khai Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số” và “Bình dân học vụ số” ngành giáo dục.

Chỉ đạo 100% các trường học trên địa bàn cập nhật thông tin đầy đủ trên cơ sở dữ liệu ngành theo quy định. 100% các trường học triển khai thanh toán không dùng tiền mặt góp phần công khai, minh bạch trong quản lý tài chính. Các trường tiểu học, THCS trên địa bàn đã thực hiện nghiêm việc triển khai học bạ số; xây dựng giáo án điện tử, thư viện số. Chỉ đạo cán bộ, giáo viên tích cực ứng dụng các nền tảng số, trợ lý ảo, AI hỗ trợ việc soạn thảo bài giảng cũng như hỗ trợ công tác giảng dạy giúp học sinh hứng thú hơn trong học tập.

Ban chỉ đạo đã ban hành văn bản số 02/BCĐ ngày 06/02/2026 về việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân tích hợp bảo hiểm y tế, đăng ký xe, bằng lái xe và tài khoản an sinh xã hội trên Vneid;

## **2.3. Việc thực hiện chương trình phổ cập kỹ năng số**

UBND xã đã cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và bám sát các Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”.

Xã Hoàng Vân đã tập trung triển khai Chương trình phổ cập kỹ năng số cho người dân với tinh thần chủ động, bám sát chỉ đạo của cấp trên và phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức đa dạng như: tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và thông qua mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền tập trung vào nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, bảo vệ thông tin cá nhân và quy tắc ứng xử trên môi trường số, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của người dân trên địa bàn.

Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã phối hợp với Đoàn thanh niên, công an xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã, Hội nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã tổ chức được 05 lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, người dân, đoàn viên, hội viên, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn kỹ năng số; Tổ chức 02 lớp tập huấn cho các thành viên ủy ban bầu cử xã; ban bầu cử việc thực hiện chuyển khu vực bỏ phiếu trên ứng dụng VNeid; chỉ đạo 45 tổ bầu cử, lực lượng an ninh cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn cử tri sử dụng ứng dụng Vneid để chuyển khu vực bỏ phiếu, tra cứu thông tin khu vực bỏ phiếu, thông tin người ứng cử đại biểu HĐND... phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Kết quả đạt được cho thấy tỷ lệ người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số ngày càng tăng. Số lượng tài khoản dịch vụ công trực tuyến được tạo mới tăng đáng kể; nhiều người dân đã chủ động thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng,

nhiều cử tri đã thực hiện chuyển khu vực bỏ phiếu trên ứng dụng VNeid. Hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực điện, nước, viễn thông, mua bán nhỏ lẻ từng bước được mở rộng, góp phần thúc đẩy kinh tế số tại địa phương.

#### **2.4. Việc triển khai các quy định, hướng dẫn, chương trình, nền tảng số do các bộ, ngành Trung ương xây dựng**

Việc triển khai các quy định, hướng dẫn, chương trình và nền tảng số do các bộ, ngành Trung ương xây dựng trên địa bàn xã Hoàng Vân được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và cơ bản đồng bộ. Ủy ban nhân dân xã đã chủ động tiếp nhận, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo; đồng thời cụ thể hóa thành kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn, phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cán bộ phụ trách, bảo đảm thống nhất trong tổ chức thực hiện.

Các nền tảng số trọng tâm như Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc được tiếp nhận, vận hành thông suốt. Đã thực hiện khai báo, tạo lập, phân quyền người dùng đảm bảo 100% người dùng trên địa bàn thực hiện tốt việc sử dụng hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành tại địa phương. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; hệ thống thông tin báo cáo, mail công vụ.....

UBND xã đã triển khai tới 100% cán bộ, công chức xã việc đăng ký tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức do Bộ Khoa học và công nghệ triển khai; hướng dẫn sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính trên nền tảng bình dân học vụ số<sup>2</sup>.

Có trên 90 % cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã tham gia, hoàn thành khóa học theo quy định.

#### **2.5. Phổ cập tri thức về chuyển đổi số cho từng nhóm đối tượng**

UBND xã xác định việc phổ cập tri thức về chuyển đổi số phải phù hợp với đặc điểm từng nhóm đối tượng trong cộng đồng. Vì vậy, công tác triển khai được thực hiện theo hướng “dễ tiếp cận, dễ hiểu, dễ áp dụng”, đem lại hiệu quả thiết thực, cụ thể:

- *Đối với cán bộ, công chức, viên chức:* 100% cán bộ công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng sử dụng các phần mềm quản lý, dịch vụ công trực tuyến; sử dụng trợ lý ảo hỗ trợ cán bộ, công chức do UBND tỉnh triển khai; sử dụng thành thạo các chức năng của hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính và các nền tảng dùng chung, các cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành cũng như giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp tại địa phương.

- *Đối với đoàn viên, thanh niên,* xã phát huy vai trò xung kích trong chuyển đổi số thông qua việc đào tạo kỹ năng số cơ bản và nâng cao như sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội an toàn, thanh toán điện tử và hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ công trực tuyến. Lực lượng này được xác định là nòng cốt trong “Tổ công nghệ số cộng đồng”, trực

<sup>2</sup> số 02/UBND-VHXX ngày 05/01/2026 về "Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính" trên Nền tảng Bình dân học vụ số; số 379/UBND-VHXX ngày 09/4/2026 về việc tham gia khóa học bình dân học vụ số trên nền tảng MOOCs; tiếp tục triển khai cài đặt chữ ký số công cộng, tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng Vneid;

tiếp tham gia hướng dẫn, “cầm tay chỉ việc” cho các nhóm đối tượng khác tại cơ sở.

Đoàn xã đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong triển khai các chiến dịch, các phong trào như “chiến dịch mùa hè số”, “chiến dịch thanh niên tiên phong trong chuyển đổi số, tiếp sức mùa thi....

Kết quả: Đoàn xã đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, tổ công nghệ số thực hiện hướng dẫn người dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng Vneid; cài đặt chữ ký số công cộng đạt trên 7,6%.

- *Đối với hộ kinh doanh và người lao động*: xã chú trọng phổ cập các kiến thức về thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, quảng bá sản phẩm trên nền tảng số và sử dụng hóa đơn điện tử. Qua đó, từng bước hình thành thói quen kinh doanh trên môi trường số, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh và mở rộng thị trường tiêu thụ.

Kết quả: Trên 90% hộ kinh doanh tại các chợ dân sinh trên địa bàn xã có tài khoản thanh toán, có mã Qrcode thanh toán, người dân đã dần quen với việc thanh toán không dùng tiền mặt.

100% sản phẩm OCCOP của địa phương được quảng bá, giới thiệu trên các nền tảng số, được giao dịch trên các sàn thương mại điện tử. Góp phần mở rộng thị trường tiêu thụ cho sản phẩm của địa phương.

100% doanh nghiệp trên địa bàn xã đã thực hiện việc khai báo thuế, nộp hồ sơ thuế online, sử dụng các nền tảng số để tối ưu hóa quá trình sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm

- *Đối với nhân dân*: Tổ công nghệ số cộng đồng ở thôn hướng dẫn Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, chăm sóc sức khỏe, đặc biệt trong 6 tháng đầu năm 2026 tập trung hướng dẫn sử dụng ứng dụng Vneid để chuyển khu vực bỏ phiếu, tra cứu khu vực bỏ phiếu, tra cứu thông tin người ứng cử... phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Triển khai hướng dẫn người dân tham gia khóa học bình dân học vụ số trên nền tảng MOOCs.

## **2.6. Việc triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng**

- *Mô hình “Một công dân - một danh tính số”*: được triển khai đảm bảo hiệu quả, các công dân từ 16 tuổi có danh tính số, được đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Công an xã chủ động phối hợp với các trường học mở các chiến dịch cấp mã định danh điện tử, căn cước công dân cho học sinh, duy trì mô hình “thứ bảy vì nhân dân phục vụ”.

- *Phong trào “Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số”*: Đoàn Thanh niên xã đã chỉ đạo các chi đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Thanh niên tiên phong trong chuyển đổi số”. Nội dung tập trung vào kỹ năng bảo mật tài khoản, sử dụng mạng xã hội an toàn, đăng ký định danh điện tử và hướng dẫn hỗ trợ người dân cao tuổi sử dụng điện thoại thông minh; phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công xã cử đoàn viên thường trực hỗ trợ, tuyên truyền người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Mô hình “gia đình số” được Hội Liên hiệp phụ nữ xã triển khai sâu rộng trên địa bàn xã. Theo đó các thành viên trong “gia đình số” đều có các kỹ năng số cơ bản, biết sử dụng các nền tảng số, các ứng dụng số để phục vụ việc học tập, lao động, công việc.

- Mô hình “số hóa địa chỉ nhà” của Đoàn thanh niên xã đã bàn giao cho thôn Bảo An với hơn 700 địa chỉ hộ gia đình trong thôn đã được số hóa.

- Mô hình “Chợ số” đã được triển khai, 100% các tiểu thương có kiot tại các chợ dân sinh trên địa bàn đều có mã QR code để thanh toán. Người dân trên địa bàn xã đã dần hình thành thói quen không dùng tiền mặt khi đi chợ.

## **2.7. Hiệu quả hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng**

Tổng số tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Hoàng Vân là 44 tổ trong đó 43 tổ ở thôn đạt 100% với 2600 thành viên.

100% tổ công nghệ số tại các thôn có nhóm zalo để trao đổi thông tin, cập nhật thông tin về chỉ đạo điều hành nói chung và về chuyển đổi số nói riêng. Các nhóm zalo đã tích cực chia sẻ các tin, bài, video hướng dẫn các kỹ năng số trong đó tập trung vào hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn sử dụng các chức năng của ứng dụng Vneid, thanh toán không dùng tiền mặt; tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn thông tin, phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng. Qua đó nhận thức của người dân về ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số từng bước được nâng lên.

100% các chi bộ trên địa bàn đã triển khai tới từng đảng viên trong chi bộ việc cài đặt và sử dụng sổ tay đảng viên;

Tổ công nghệ số cộng đồng đã phối hợp với đoàn xã, công an xã, các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện phong trào bình dân học vụ số. Với đặc thù của một địa phương nông nghiệp, các tổ công nghệ số đã tận dụng những lúc bà con rảnh rỗi (khi ở các sân thể thao của thôn, khi ở bờ ruộng, khi ở một gia đình hội viên...) để hướng dẫn lẫn nhau sử dụng các thiết bị thông minh, các ứng dụng, các nền tảng số phục vụ đời sống hàng ngày với phương châm người biết hướng dẫn người chưa biết, người biết nhiều hướng dẫn người biết ít, theo kiểu mưa dầm, thấm lâu, từng bước nâng cao kỹ năng số trong nhân dân.

## **3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cụ thể**

UBND xã đã tập trung chỉ đạo công tác triển khai thực hiện, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan đơn vị thực hiện, kết quả các chỉ tiêu cụ thể:

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công trên địa bàn xã có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

- 100% học sinh trung học trên địa bàn xã được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong học tập và tương tác xã hội trong môi trường số.

- 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành trên địa bàn xã có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số.

- Mới có 2% người dân trên địa bàn xã trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VneID.

- 80% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.

#### **4. Đánh giá chung**

- *Ưu điểm:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo Phong trào “Bình dân học vụ số” được triển khai kịp thời, đồng bộ, có sự phân công rõ ràng, sát với tình hình thực tế của xã. Các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai được ban hành đầy đủ, cụ thể; bước đầu tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong hệ thống chính trị cơ sở. Công tác tuyên truyền, truyền thông đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung; đã phát huy tốt vai trò của hệ thống truyền thanh, mạng xã hội và các đoàn thể trong việc đưa phong trào đến với từng hộ dân. Các chương trình, lớp tập huấn kỹ năng số thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia; nhiều mô hình, phong trào cụ thể đã được triển khai, bước đầu mang lại hiệu quả thiết thực. Một số chỉ tiêu quan trọng như hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ cán bộ kỹ số, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đã đạt kế hoạch khẳng định sự chuyển biến rõ rệt trong ứng dụng công nghệ số tại địa phương.

- *Hạn chế:* Một bộ phận cán bộ, đảng viên và người dân, nhất là người lớn tuổi, lao động phổ thông còn hạn chế trong việc tiếp cận và ứng dụng công nghệ số. Hạ tầng công nghệ thông tin ở một số khu dân cư chưa đồng bộ, chất lượng đường truyền internet còn yếu, ảnh hưởng đến việc học tập và rèn luyện kỹ năng số. Công tác phối hợp giữa một số đơn vị, đoàn thể có lúc chưa thật chặt chẽ, chưa phát huy hết nguồn lực xã hội hóa cho phong trào.

Một số chỉ tiêu còn ở mức khiêm tốn: Chỉ tiêu về cài đặt chữ ký số công cộng dưới 8%; chỉ tiêu về tham gia hoàn thành khóa học trên nền tảng bình dân học vụ số của người dân.

- *Nguyên nhân của hạn chế:* Điều kiện kinh phí dành cho phong trào còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu mở rộng và đa dạng hóa hoạt động. Nhận thức của một bộ phận Nhân dân về tầm quan trọng của kỹ năng số chưa đầy đủ, còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại. Hạ tầng kỹ thuật, thiết bị phục vụ chuyển đổi số ở cơ sở chưa đồng bộ, khó khăn trong việc tổ chức các lớp học cộng đồng quy mô lớn.

#### **5. Bài học kinh nghiệm**

Qua quá trình triển khai lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện, đã rút ra bài học kinh nghiệm như sau:

- Một là phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền. Phải coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, đưa vào chương trình công tác thường xuyên; bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện, kịp thời của UBND xã và sự điều hành quyết liệt của chính quyền.

- Hai là cần phát huy vai trò nòng cốt của các đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân, đặc biệt là đoàn viên, thanh niên trong hỗ trợ phổ cập kỹ năng số.

- Ba là lấy người dân làm trung tâm mọi hoạt động phổ cập tri thức, kỹ năng số phải gắn với nhu cầu thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm, giúp người dân áp dụng ngay trong công việc và đời sống hằng ngày.

- Bốn là đa dạng hóa hình thức, phương pháp triển khai, kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp và trực tuyến, giữa lý thuyết và thực hành, giữa đào tạo tập trung và hướng dẫn “cầm tay chỉ việc” tại cộng đồng.

- Năm là tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thường xuyên đánh giá tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, tạo động lực thi đua, lan tỏa phong trào.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN PHONG TRÀO

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 25/8/2025 về việc triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Hợp Thịnh, xác định tầm quan trọng của chuyển đổi số, công nghệ số trong đời sống xã hội đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; góp phần sự phát triển bứt phá, toàn diện, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với Phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2025-2030 lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng trong đó, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”, “Chợ số”, “Gia đình số”,...

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, tổ công nghệ số cộng đồng nhằm nâng cao năng lực triển khai và chất lượng hỗ trợ người dân trong tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng công nghệ vào đời sống.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai Phong trào một cách thường xuyên, định kỳ; tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, phù hợp với thực tiễn trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào "Bình dân học vụ số" 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã Hoàng Vân./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (b/c);
- Ban tuyên giáo, dân vận tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Phương**